月 31 日）

资产净额（2018 年 12

月 31 日）

营业收入（2018 年

度）

沃晋能源 41.00%股权 52,486.93 [注 2] 52,486.93 0.00

预计交易金额[注 1] 61,336.00 61,336.00 不适用

二者孰高 61,336.00 61,336.00 0.00

9

项目
资产总额（2017 年 12

月 31 日）

资产净额（2017 年 12

月 31 日）

营业收入（2017 年

度）

沃施股份 58,533.03 39,902.83 38,491.91

占比 104.79% 153.71% 0.00

注 1：预计交易金额=沃晋能源增资后的 41%股权的预计交易价格。

注 2：沃晋能源 2018 年 12 月 31 日的净资产金额根据沃晋能源债转股方案进行调整，具体如

下：

沃晋能源 2018 年 12 月 31 日经调整的净资产金额=沃晋能源 2018 年 12 月 31 日归属于母公司

的净资产 11,958.78 万元+本次交易实施前上市公司、西藏科坚、嘉泽创投拟转换为沃晋能源净资

产的债权 116,058.13 万元。

有关沃晋能源债转股的情况详见本预案“第四节 交易标的基本情况”之“二、沃晋能源的基

本情况”。

本次交易标的资产对应的预计交易金额占上市公司资产总额的比例分别为

104.79%；预计交易金额占上市公司资产净额的比例为 153.71%，且交易金额超过

5,000 万元。根据《重组管理办法》第十二条的规定，本次交易构成重大资产重组。

四、本次交易不构成重组上市

本次交易前，上市公司的实际控制人为吴海林、吴海江、吴君亮、吴汝德和吴君

美，合计持有上市公司的股份比例为 28.21%；本次交易后，吴海林、吴海江、吴君

亮、吴汝德和吴君美持有上市公司的比例合计为 23.32%。公司的实际控制人未发生变

更。

本次交易前，公司第一大股东为海德投资，持有公司的股份比例为 14.83%；本次

交易后，公司第一大股东仍为海德投资，持有公司的股份比例为 12.26%。公司的第一

大股东未发生变化。

综上所述，上市公司的实际控制人在本次交易前后未发生变化，因此本次交易不

构成重组上市。

五、交易标的估值情况简要介绍

本次交易公司拟发行股份购买沃晋能源增资后的41%股权，从而间接购买中海沃

邦11.15%的股权。本次交易中海沃邦100%股权的预计交易价格为50亿至55亿元。由于

沃晋能源增资后除持有中海沃邦27.20%股权外，无其他业务、负债，沃晋能源100%股

10

权价格由所持中海沃邦股权价格确定。本次交易标的资产的价格范围如下：

交易标的 价格范围（万元）

沃晋能源 41.00%股权 55,760.00 至 61,336.00

本次交易的交易价格将参照具有证券期货业务资格的评估机构出具的资产评估报

告，由公司与本次交易的交易对方协商确定。

截至本预案签署日，中海沃邦的相关评估工作尚未完成，最终的评估结果和评估

方法等将在重组报告书中详细披露。上述数据可能与最终的评估结果存在差异，提请

广大投资者注意投资风险。

六、本次交易对上市公司股权结构及主要财务指标的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易完成后公司的总股本由 101,965,112 股增加至 123,336,540 股。本次交易

完成前后，公司股本结构具体如下：

股东

类别
股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

原股

东

海德投资 15,120,000 14.83% 15,120,000 12.26%

吴海林 5,791,500 5.68% 5,791,500 4.70%

吴海江 1,229,935 1.21% 1,229,935 1.00%

吴君亮 5,265,000 5.16% 5,265,000 4.27%

吴汝德 740,250 0.73% 740,250 0.60%

吴君美 614,250 0.60% 614,250 0.50%

实际控制人合计 28,760,935 28.21% 28,760,935 23.32%

其他股东 73,204,177 71.79% 73,204,177 59.35%

新增

股东

西藏科坚 0 0.00% 13,552,613  10.99%

嘉泽创投 0 0.00% 7,818,815  6.34%

合计 101,965,112 100.00% 123,336,540 100.00%

西藏科坚、嘉泽创投不可撤销地承诺，在其持有公司股份期间放弃其在本次交易

中以资产认购的公司股份（包括因公司送红股、转增股本等原因增加的股份）的表决

权。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

11

本次交易完成后，上市公司归属于母公司的净资产、归属于母公司的净利润等主

要财务数据均有增加，上市公司的盈利能力和抗风险能力将得到提升，上市公司的综

合竞争实力和持续经营能力将进一步增强。鉴于与本次交易相关的审计、评估工作尚

未完成，标的公司的经审计财务数据、评估结果将在本次交易的重组报告书中予以披

露。

七、本次交易决策过程和批准情况

（一）已经获得的授权和批准

2019 年 3 月 26 日，上市公司第四届董事会第七次会议审议通过了《关于公司发

行股份购买资产方案的议案》、《关于<上海沃施园艺股份有限公司发行股份购买资产

预案>及其摘要的议案》、《关于签署<关于上海沃施园艺股份有限公司发行股份购买

资产框架协议>的议案》等相关议案；独立董事对本次交易方案发表了独立意见。

（二）尚需履行的批准程序

1、待相关审计、评估机构出具报告，公司就本次交易的相关议案再次召开董事会

审议；

2、公司股东大会通过决议，批准本次交易的相关事项；

3、中国证监会对本次交易的核准。

本次交易能否取得上述批准以及最终取得批准的时间均存在不确定性，提请广大

[…]

第七节 本次交易对上市公司的影响

一、本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易完成前，上市公司在巩固发展现有园艺用品、园艺工具、园艺机械的生

产与零售业务的同时，已逐步整合中海沃邦的陆上天然气开采业务与相关技术。

本次交易完成后，上市公司将继续推进双主营业务，分散经营风险，在中海沃邦

天然气开采业务的基础上，抓住我国天然气行业的发展机遇，继承并扩大中海沃邦在

产业链上游的市场份额与行业影响力。

二、本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

本次交易完成后，上市公司归属于母公司的净资产、归属于母公司的净利润等主

要财务数据均有增加，上市公司的盈利能力和抗风险能力将得到提升，上市公司的综

合竞争实力和持续经营能力将进一步增强。

鉴于与本次交易相关的审计、评估工作尚未完成，标的公司的经审计财务数据、

评估结果将在本次交易的重组报告书中予以披露。

三、本次交易对上市公司同业竞争和关联交易的影响

（一）本次交易对上市公司关联交易的影响

本次交易完成后，上市公司控股股东及实际控制人未发生变更。本次交易将不会

新增上市公司与控股股东、实际控制人及其关联方之间的关联交易。

本次交易完成后，交易对方西藏科坚、嘉泽创投将成为上市公司持股 5%以上的股

东。根据《上市规则》的相关规定，西藏科坚、嘉泽创投将成为上市公司关联方。

本次交易完成后，公司与实际控制人及其关联企业之间关联交易将继续严格按照

有关规范关联交易的法律法规及《公司章程》的要求履行关联交易的决策程序，遵循

平等、自愿、等价、有偿的原则，定价依据充分、合理，确保不损害公司和股东的利

益，尤其是中小股东的利益。如果西藏科坚、嘉泽创投与上市公司之间发生关联交

易，将严格履行上市公司关联交易决策程序，确保关联交易的合理性和公允性，确保

不损害上市公司和股东的利益。

82

（二）本次交易对上市公司同业竞争情况的影响

本次交易前，上市公司实际控制人为吴海林、吴海江、吴君亮、吴汝德、吴君

美，实际控制人均未从事与上市公司及上市公司控制的公司主营业务构成直接或间接

竞争关系的业务或活动。

本次交易完成后，上市公司实际控制人仍为吴海林、吴海江、吴君亮、吴汝德、

吴君美，实际控制人均不拥有或者控制与上市公司主营业务类似的企业或经营性资

产。上市公司与控股股东及实际控制人及其控制的其他企业不存在经营相同或类似业

务的情形。

四、本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易完成后公司的总股本由 101,965,112 股增加至 123,336,540 股。本次交易

完成前后，公司股本结构具体如下：

股东

类别
股东名称

重组前 重组后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

原股

东

海德投资 15,120,000 14.83% 15,120,000 12.26%

吴海林 5,791,500 5.68% 5,791,500 4.70%

吴海江 1,229,935 1.21% 1,229,935 1.00%

吴君亮 5,265,000 5.16% 5,265,000 4.27%

吴汝德 740,250 0.73% 740,250 0.60%

吴君美 614,250 0.60% 614,250 0.50%

实际控制人合计 28,760,935 28.21% 28,760,935 23.32%

其他股东 73,204,177 71.79% 73,204,177 59.35%

新增

股东

西藏科坚 0 0.00% 13,552,613  10.99%

嘉泽创投 0 0.00% 7,818,815  6.34%

合计 101,965,112 100.00% 123,336,540 100.00%

83

第八节 其他重要事项

一、本次交易完成后，上市公司是否存在资金、资产被实际控制人或

其他关联人占用的情形；上市公司是否存在为实际控制人或其他关联人提

供担保的情形

本次交易完成后，上市公司不存在资金、资产被实际控制人、控股股东或其他关

联人占用的情形。

二、上市公司最近十二个月内重大资产交易

最近十二个月内，上市公司共有两次重大资产交易，即 2018 年 3 月支付现金购买

中海沃邦 27.20%的股权，以及 2018 年 12 月发行股份购买中海沃邦 23.20%的股权。有

关上述交易的具体情况详见本预案“第二节 上市公司基本情况”之“六、最近三年重

大资产重组情况”中的相关内容。

上述交易公司均已按照《重组管理办法》、《信息披露内容与格式准则第 26 号》

的要求履行了信息披露义务。

除上述事项外，上市公司最近十二个月内未有其他重大资产交易行为。

三、本次交易的相关主体和证券服务机构不存在依据《关于加强与上

市公司重大资产重组相关股票异常交易监管的暂行规定》第十三条不得参

与任何上市公司重大资产重组的情形

沃施股份、交易对方、中海沃邦、沃晋能源以及本次交的各证券服务机构均不存

在依据《关于加强与上市公司重大资产重组相关股票异常交易监管的暂行规定》第十

三条不得参与任何上市公司重大资产重组的情形。